
Quarta-feira 

21 de junho de 2023 

Ano 02 | Número 347 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL .................................................................................................. 2 

CONSELHO SUPERIOR .............................................................................................................................. 3 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 9 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA ........................................ 11 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Quarta-feira 

21 de junho de 2023 

Ano 02 | Número 347 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

 
 

 

 
 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

PORTARIA Nº 005/2023/1ªSUB/DPE-PR 

 

Designa servidora pública e suplente para a operacionalização do Fundo Rotativo da sede da 

DPE-PR em Umuarama-PR. 

 

A PRIMEIRA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso 

de suas atribuições legais,  

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 2º, § 2º, da Resolução DPG n. 215/2019; 

 

RESOLVE 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

EXTRATO DO CONTRATO n° 038/2023 

 

Protocolo: 20.589.905-7     Pregão Eletrônico n° 013/2023  

Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná e EKOMOB COMERCIO EIRELI. 

Objeto: Contratação aquisição de mobiliário para aparelhamento das sedes da Defensoria Pública do Estado do 

Paraná (DPE/PR). Vigência: 6 (seis) meses excluído o dia do termo final, sem possibilidade de prorrogação: o 

início da vigência se dará da sua publicação no Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Paraná 

(DEDPR), enquanto o término de sua vigência se dará no atingimento do prazo descrito anteriormente (seis 

meses), ou no pagamento pela presente aquisição, o qual ocorrer primeiramente. 

Valor global do Contrato: R$ 28.792,40 (vinte e oito mil, setecentos e noventa e dois reais e quarenta centavos). 

Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 4.4 – Fundo da Defensoria Pública / Recursos de Outras 

Fontes / Investimentos. Fonte de Recursos: 250 - Diretamente Arrecadados. Detalhamento de Despesas: 

4.4.90.52.42 - Mobiliário em Geral.   

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ EXTRATO – 2º TERMO DE ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 34/2022, 

P.E. 1741/2021 - SEAP 

Protocolo: 19.970.316-1 

 

Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ – 

DPPR e Empresa Claro S.A. 

 

Objeto: R e t i f i c a ç ã o  d o  e x t r a t o  p u b l i c a d o  n o  D i á r i o  E l e t r ô n i c o  d a  D e f e n s o r i a , e m  6  

d e  j u n h o  d e  2 0 2 3 ,  A n o  0 2 ,  N ú m e r o  3 3 8 ,  p á g i n a  2 .  

 

ONDE SE LÊ: “15 de julho de 2023 e terminará em 14 de julho de 2024”, LEIA-SE: “27 de julho de 2023 e 

terminará em 26 de julho de 2024 



Quarta-feira 

21 de junho de 2023 

Ano 02 | Número 347 

 

 

 
Página | 3  

  

Art. 1º. Designar, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, a servidora RAFAELA 

MARTINS DA SILVA como operadora do Fundo Rotativo da sede da DPE-PR em Umuarama-

PR e, como suplente na operacionalização do referido Fundo Rotativo, a servidora MARIANA 

DE AZEVEDO MARANHÃO DE SOUZA GUILHERME. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua edição. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 

1ª Subdefensora Pública-Geral do Estado do Paraná 

 

CONSELHO SUPERIOR 
 

EDITAL Nº 004/2023 – COMISSÃO ELEITORAL 

 

Divulga a lista atualizada de membros ativos da Defensoria Pública do Estado do Paraná 

 

A COMISSÃO ELEITORAL DAS ELEIÇÕES PARA DEFENSOR/A PÚBLICO/A- 

GERAL DE 2023, no uso de suas atribuições conferidas pela Deliberação CSDP nº 008, de 19 

de junho de 2015,  

CONSIDERANDO o contido no protocolo nº 20.534.296-6, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Divulgar a lista atualizada de defensores/as públicos/as ativos, aptos a participarem do 

processo eleitoral – Eleições para Defensor/a Público/a-Geral em 2023, conforme ANEXO.   

Art. 2º. Conceder-se-á prazo até 23 de junho de 2023 para apresentação de impugnação ao 

conteúdo do presente edital. Decorrido o prazo sem impugnações, restará homologada a lista de 

defensores/as públicos/as ativos.   

 

Curitiba, data da inserção no sistema. 

 

 

FABÍOLA PARREIRA CAMELO 

Presidente da Comissão Eleitoral 

 

ANEXO 

 

DEFENSORES//AS PÚBLICOS/AS ATIVOS 

ADRIANA TEODORO SHINMI 

ALANA DOS SANTOS TELES 

ALEX LEBEIS PIRES 

ALINE VALERIO BASTOS 



Quarta-feira 

21 de junho de 2023 

Ano 02 | Número 347 

 

 

 
Página | 4  

  

AMANDA LOUISE RIBEIRO DA LUZ  

AMANDA OLIARI MELOTTO  

AMANDA ZANARELLI MERIGHE 

ANA CAROLINA DE ARAUJO MESQUITA  

ANA CAROLINA OLIVEIRA LANZILLOTTA DE MORAES  

ANA CAROLINE TEIXEIRA 

ANA LUISA IMOLENI MIOLA  

ANA LUIZA NICOLI GRACIANO  

ANA MARIA COUTO GONTIJO  

ANA PAULA COSTA GAMERO SALEM 

ANDRÉ FERREIRA  

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO  

ANDREA DA GAMA E SILVA VOLPE MOREIRA DE MORAES  

ANDREZA LIMA DE MENEZES 

ANNA CARLA DA COSTA MIGUEL ALVES MARQUES  

ANNA CAROLINA CARNEIRO LEAO DUARTE  

ANTONIO VITOR BARBOSA DE ALMEIDA 

BEATRIZ DA SILVA GIUBLIN DEMETERCO  

BEATRIZ VALE TRAVESSA  

BRUNO DE ALMEIDA PASSADORE  

BRUNO MULLER SILVA 

CAINAN ANJOS MEIRA  

CAMILA RAITE BARAZAL TEIXEIRA  

CAMILLE VIEIRA DA COSTA 

CARLOS AUGUSTO SILVA MOREIRA LIMA 



Quarta-feira 

21 de junho de 2023 

Ano 02 | Número 347 

 

 

 
Página | 5  

  

CAROLINE NOGUEIRA TEIXEIRA DE MENEZES  

CASSIO ANTONIO CALDART  

CAUÊ BOUZON MACHADO FREIRE RIBEIRO 

CINTHIA AZEVEDO SANTOS PECHER  

CLAUDIA DA CRUZ SIMAS DE REZENDE 

DANIEL ALVES PEREIRA  

DANIELLE PEREIRA DOS SANTOS MAIA  

 DAVID ALEXANDRE DE SANTANA BEZERRA  

DEZIDERIO MACHADO LIMA 

EDUARDO PIÃO ORTIZ ABRAÃO  

ELEONORA LAURINDO DE SOUZA NETTO  

ELIANA TAVARES PAES LOPES 

ELISABETE APARECIDA ARRUDA SILVA  

ERICK LE PALAZZI FERREIRA  

EVANDRO ROCHA SATIRO  

FABIANO AUGUSTO MALAGHINI  

FABIOLA PARREIRA CAMELO 

FERNANDO PEREZ DA CUNHA LIMA 

FERNANDO REDEDE RODRIGUES  

FLAVIA PALAZZI FERREIRA 

FLORA VAZ CARDOSO PINHEIRO 

FRANCINE FANEZE BORSATO AMORESE  

FRANCISCO MARCELO FREITAS PIMENTEL RAMOS FILHO 

GABRIEL ANTONIO SCHMITT ROQUE  

GABRIELA GEBRAN SCHIRMER  



Quarta-feira 

21 de junho de 2023 

Ano 02 | Número 347 

 

 

 
Página | 6  

  

GABRIELA LOPES PINTO 

GABRIELA RUZZENE  

GILSON ROGERIO DUARTE DE OLIVEIRA  

GUILHERME DE SOUSA REBELO 

GUILHERME MONIZ BARRETO DE ARAGAO DAQUER FILHO 

GUILHERME TONIN DO NASCIMENTO  

GUSTAVO HENRIQUE GONCALVES DE ALMEIDA FILHO 

HELENA GRASSI FONTANA  

HELENA LEONARDI DE FRANCESCHI  

HENRIQUE CAMARGO CARDOSO  

HENRIQUE DE ALMEIDA FREIRE GONCALVES 

INGRID LIMA VIEIRA  

 JEANE GAZARO MARTELLO  

JENIFFER BELTRAMIN SCHEFFER  

JOÃO VICTOR ROZATTI LONGHI  

JOSIANE FRUET BETTINI LUPION  

JULIA ARPINI LIEVORE  

JULIANO MAROLD  

JULIO CESAR DUAILIBE SALEM FILHO 

LAURO GONDIM GUIMARAES  

LEONARDO ALVITE CANELLA 

LEONARDO DE AGUIAR SILVEIRA  

LEONIO ARAUJO DOS SANTOS JUNIOR  

LETICIA MACIEL EMERENCIANO  

LIVIA MARTINS SALOMAO BRODBECK E SILVA  



Quarta-feira 

21 de junho de 2023 

Ano 02 | Número 347 

 

 

 
Página | 7  

  

LUANA NEVES ALVES  

LUCAS DE CASTRO CAMPOS 

LUCIANA TRAMUJAS AZEVEDO BUENO 

LUCIANO ROBERTO GULART CABRAL JUNIOR  

LUIS GUSTAVO FAGUNDES PURGATO  

LUIZA NORTHFLEET PRZYBYLSKI 

MAISA DIAS PIMENTA  

MARCELA FERNANDES PEREIRA 

MARCELO LUCENA DINIZ  

MARGARETH ALVES SANTOS  

MARIA GORETTI BASILIO  

MARIA LUIZA FURBINO DE NOVAES GOMES  

MARIA LUIZA LOPEZ VALVERDE  

MARIANA GONZAGA AMORIM 

MARIANA MARTINS NUNES  

MARIELA REIS BUENO 

MARISA FONSECA BARBOSA  

MARTINA REINIGER OLIVERO  

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 

MATHEUS LOBO MARINHO NOLETO  

MATHEUS PAULO DE ANDRADE  

MAURICIO FARIA JUNIOR 

MONIA REGINA DAMIAO SERAFIM 

NATALIA CIPRESSO  

NATALIA MARCONDES STEPHANE  



Quarta-feira 

21 de junho de 2023 

Ano 02 | Número 347 

 

 

 
Página | 8  

  

NEWTON PEREIRA PORTES JUNIOR 

NICHOLAS MOURA E SILVA  

NIZE LACERDA ARAUJO BANDEIRA  

OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA 

PATRICIA RODRIGUES MENDES  

PAULA GREIN DEL SANTORO RASKIN  

PAULA VOLACO GONZALEZ 

PAULO CINQUETTI NETO  

PEDRO BRUZZI RIBEIRO CARDOSO  

PEDRO HENRIQUE PIRO MARTINS 

PIETRA CAROLINA PREVIATE 

RAFAEL DE MATOS SOUTO  

RAFAEL MIRANDA SANTOS  

RAÍSA BAKKER DE MOURA 

RAÍSSA DIAS ZAIA 

RAPHAEL GIANTURCO  

REGINA YURICO TAKAHASHI 

RENAN THOME DE SOUZA VESTINA  

RENATA MIRANDA DUARTE  

RENATA TSUKADA 

RENATO MARTINS DE ALBUQUERQUE  

RICARDO ALVES DE GOES  

RICARDO MENEZES DA SILVA 

RICARDO MILBRATH PADOIM  

RICARDO SANTI FISCHER  



Quarta-feira 

21 de junho de 2023 

Ano 02 | Número 347 

 

 

 
Página | 9  

  

RODOLPHO MUSSEL DE MACEDO 

SAMYLLA DE OLIVEIRA JULIAO  

SAYMON DE OLIVEIRA FERREIRA  

TALES MILETTI DUTERVIL CURY 

TALITA DEVOS FALEIROS 

TERENA FIGUEREDO NERY  

THAIS RODRIGUES DE LIMA PEREIRA 

THAISA OLIVEIRA DOS SANTOS 

THATIANE BARBIERI CHIAPETTI  

THEREZA RAYANA KLAUCK CAMPOS CHAGAS 

THIAGO MAGALHAES MACHADO  

TIAGO BERTAO DE MORAES  

VINICIUS DE GODEIRO MARQUES  

VINICIUS SANTOS DE SANTANA 

VITOR EDUARDO TAVARES DE OLIVEIRA  

WISLEY RODRIGO DOS SANTOS 

YARA FLORES LOPES STROPPA  

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA Nº 038/2023/DFC/CGA/DPPR 

 

O Supervisor do Departamento de Fiscalização de Contratos, no uso das atribuições conferidas 

pela Resolução 119/2018: 

 

1. Designa os servidores que atuarão como fiscal e suplente, conforme a necessidade, para o 

contrato abaixo relacionado: 

 

 

 

  

  



Quarta-feira 

21 de junho de 2023 

Ano 02 | Número 347 

 

 

 
Página | 10  

  

FISCAL DO 

CONTRATO 
RG SUPLENTE RG 

Nº DO 

CONTRATO 
CONTRATADA OBJETO 

João Mário 
Costa Kieltyka 

8.307.354-3 

Marcos 

Garanhão de 

Paula 

6.606.549-9         012/2023 

 

 Telefônica Brasil 

S.A. 

Serviços 

continuados 

de Telefonia 
Móvel 

Pessoal - 

SMP 

 

Curitiba, 19 de junho de 2023. 

 

MARCOS GARANHÃO DE PAULA 

Supervisor do Departamento de Fiscalização de Contratos 

 

 

PORTARIA ADEPAR Nº 001/2023 

 

Altera programação anual de férias de membra da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

A Defensora Pública Jeniffer Beltramin Scheffer, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 

pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e na Deliberação 

CSDP nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme indicado 

abaixo: 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS a Defensora Pública  infracitada conforme especificado abaixo: 

NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

JENIFFER 

BELTRAMIN 

SCHEFFER 

Defensora 

Pública 
01/01/2023 A 31/12/2023 10/07/2023 21/07/2023 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS a Defensora Pública  infracitada conforme especificado abaixo: 

NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

JENIFFER 

BELTRAMIN 

SCHEFFER 

Defensora 

Pública 
01/01/2023 A 31/12/2023 17/07/2023 28/07/2023 

 

Curitiba, 19 de junho de 2023.    

 

JENIFFER BELTRAMIN SCHEFFER 

Defensora Pública 

 

 

 



Quarta-feira 

21 de junho de 2023 

Ano 02 | Número 347 

 

 

 
Página | 11  

  

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 
 

PORTARIA NUDECON Nº 03/2023 

 

Retifica programação de férias de membro Da Defensoria Pública Do Estado Do Paraná. 

 

O Coordenador Erick Lé Palazzi Ferreira, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, na Deliberação 

CSDP nº 11/2020 e na In 54/2021, resolve RETIFICAR A PORTARIA Nº 14/2022, conforme 

indicado abaixo: 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS ao membro/servidor infracitado(a) conforme especificado abaixo: 

NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

ERICK LÉ 

PALAZZI 

FERREIRA 

DEFENSOR 

PÚBLICO 

01/01/2023 A 31/12/2023 22/02/2023 24/02/2023 

01/01/2023 A 31/12/2023 17/07/2023 26/07/2023 

01/01/2023 A 31/12/2023 14/08/2023 25/08/2023 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS ao membro/servidor infracitado  conforme especificado abaixo: 

NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

ERICK LÉ 

PALAZZI 

FERREIRA 

DEFENSOR 

PÚBLICO 

01/01/2022 A 31/12/2022 22/02/2023 24/02/2023 

01/01/2022 A 31/12/2022 17/07/2023 26/07/2023 

01/01/2022 A 31/12/2022 14/08/2023 22/08/2023 

01/01/2023 A 31/12/2023 23/08/2023 25/08/2023 

01/01/2023 A 31/12/2023 04/09/2023 06/09/2023 

01/01/2023 A 31/12/2023 16/11/2023 17/11/2023 

 

Curitiba, 19 de junho se 2023.    

 

ERICK LÉ PALAZZI FERREIRA 

Coordenador 

 

 

PORTARIA LDN Nº 16/2023 

 

Altera programação anual de férias da membra da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

A Coordenadora - GABRIELA LOPES PINTO, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e na 



Quarta-feira 

21 de junho de 2023 

Ano 02 | Número 347 

 

 

 
Página | 12  

  

Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, 

conforme indicado abaixo: 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS a membra  infracitado(a) conforme especificado abaixo: 

NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

RENATA 

TSUKADA 

 

DEFENSORA 

PÚBLICA 

01/01/2022 A 31/12/2022 11/09/2023 03/10/2023 

01/01/2023 A 31/12/2023 04/10/2023 10/10/2023 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS a membra  infracitado(a) conforme especificado abaixo: 

NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

RENATA 

TSUKADA    

DEFENSORA 

PÚBLICA 

01/01/2022 A 31/12/2022 22/08/2023 13/09/2023 

01/01/2023 A 31/12/2023 14/09/2023 20/09/2023 

 

Londrina, 15 de junho de 2023.    

 

GABRIELA LOPES PINTO 

Defensora Pública- Coordenadora 

 

 
 


